
      

  
 

  

AO 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO  

MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA, ESTADO DE SANTA CATARINA  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 064/2021 

 

 

 

Prezados, 

 

Cumprimentando-a cordialmente, a empresa Nilcatex Têxtil Ltda, inscrita no 

CNPJ nº 95.948.618/0001.94, situada na Rua Adele Wruck, nº 120 bloco I, Bairro 

Itoupavazinha, na cidade de Blumenau, Estado de Santa Catarina, por meio de seu Sócio 

Proprietário Sr. Eldo Umbelino, portador da Cédula de Identidade n° 1.399.175 SSP-SC e 

inscrito no CPF 501.047.139-68, vem, por meio da presente, declarar os fatos quanto a 

solicitação de apresentação das amostras e laudos para o lote 1 – uniformes. 

   

A Nilcatex Têxtil Ltda no dia 19/01/2022, foi declarada habilitada e 

consequente convocada para apresentação de amostras e laudos referentes ao Lote 1 – 

uniformes, cujo prazo final de apresentação dar-se-á dia 31/01/2022. 

 

Tal exigência foi fundamentada no item 4 do Anexo I do Edital, que diz: 

  

4. DAS AMOSTRAS  

4.1. Será exigido do(s) licitante(s) classificado(s) em primeiro lugar, que 

apresente amostra de cada item dos lotes respectivos, no prazo máximo 

de até 10 (dez) dias úteis para a verificação da compatibilidade com as 

especificações deste edital, no mesmo local de entrega do material. Os 

itens não aceitos em razão de incompatibilidade com as especificações 

editalícios, deverão ser substituídos, observando-se as orientações 

emanadas da administração pública, tudo sob pena de aplicações das 

sanções legais cabíveis, 

(...) 



      

  
 

  

4.4. Juntamente com as amostras deverá ser entregue os laudos 

solicitados emitidos por Laboratório Credenciados pelo INMETRO. 

 

 

Ocorre  que em função da necessidade de redução do quadro funcional 

diante da nova onda de infecções pelo COVID-19, que vem ocorrendo em janeiro de 2022, em 

função da necessidade de distanciamento social, bem como, do elevado número de 

afastamentos em função da infecção com o vírus, somada a alta demanda no início do ano 

letivo,  vem elevando o prazo para produção das peças que compõe as amostras solicitadas 

para 3 à 5 úteis, após a conclusão da sua produção, as mesmas são enviadas ao laboratório 

credenciado pelo INMETRO, que em função da alta demanda elevou o prazo para emissão 

dos laudos para 10 (dez) dias úteis. 

 

Somado ao prazo de elaboração de amostra, a empresa de deparou com 

problema em função da falta de matéria prima da malha helanca em urdume, pelo únido 

fornecedor desse tipo de tecido.  

 

Diante do exposto, não resta outra alternativa a empresa senão declinar da 

proposta apresentada, diante da impossibilidade de apresentar as amostras e laudos no prazo 

estabelecido no item 4.4 do Edital, cabe esclarecer que a impossibilidade se dá não por 

responsabilidade da empresa e sim, pelo prazo mínimo determinado pelos laboratórios oficiais 

para emissão dos laudos, encaminhamos abaixo declaração fornecida pelo laboratório oficial, 

confirmando o prazo mínimo de 10 (dez) dias úteis para a emissão dos laudos técnicos: 

 



      

  
 

  

  

 

 

 

Considerando todo o exposto vislumbra se desde já que a empresa Nilcatex 

não vai conseguir cumprir os prazos estabelecido no item 4.4 do anexo I do Edital, e a fim de 

não atrasar o processo licitatório, vem através deste solicitar desistência do Pregão Eletrônico 

nº 042/2021. 

 

  

 



      

  
 

  

 

 

Sendo o que se faz necessário até o momento, ficamos no aguardo de uma 

breve e favorável resposta, reiterando nossos protestos de elevada estima e consideração sem 

demais ônus à empresa, por se tratar de situação involuntária. 

 

 

 

Cordialmente,              

 

 

 

 

Blumenau/ SC, 19 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________ 

Nilcatex Têxtil Ltda 

CNPJ: 95.948.618/0001-94 

Eldo Umbelino 

CPF: 501.047.139-68 / RG: 1.399.175 SSP/SC 

Socio Administrador 

 


		2022-01-20T14:22:16-0300
	ELDO UMBELINO:50104713968




